



**Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes**  
**Comparativo: 2011-2012-2013**

Indicadores							
Indicadores de Actividad Económica	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Índice Mensual de Actividad Económica (IMAE)</b>	1996=100 (Serie Original)	Noviembre	222,8	244,8	264,0	9,8%	7,9%
<b>Producto Interno Bruto Trimestral</b>	miles de Balboas	Tercer Trimestre	5.885,2	6.507,5	7.089,6	10,6%	8,9%
<b>Inversión Extranjera Directa (en la economía declarante)</b>	miles de Balboas	Anual	2.755,0	3.019,8	-	9,6%	#¡VALOR!
Indicadores de Precios							
Indicadores de Precios	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Índice de precio al consumidor</b>	2002 = 100	A Diciembre	134,7	142,4	148,1	5,7%	4,0%
<b>Índice de precios al por mayor</b>	1987 = 100	Diciembre	186,9	192,7	191,0	3,1%	-0,9%
Indicadores del Mercado Laboral							
Indicadores del Mercado Laboral	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Tasa de Participación Laboral</b>	Porcentaje	Agosto	61,9	63,4	64,1	2,4%	1,1%
Hombres	Porcentaje	Agosto	79,2	80,1	79,7	1,1%	-0,5%
Mujeres	Porcentaje	Agosto	45,8	48,0	49,4	4,8%	2,9%
<b>Tasa de Desempleo Abierto</b>	Porcentaje	Agosto	4,5	4,1	4,1	-8,9%	0,0%
<b>Tasa de Desempleo Total</b>	Porcentaje	Agosto	2,9	3,0	3,1	3,4%	3,3%
Comercio Exterior							
Comercio Exterior General	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Importaciones</b>	millones de B/.	Anual	11.339,7	12.633,2	13.035,4	11,4%	3,2%
Bienes de Capital	millones de B/.	Anual	3.040,9	3.404,9	3.798,1	12,0%	11,5%
Bienes Intermedios	millones de B/.	Anual	2.913,8	3.167,1	3.216,5	8,7%	1,6%
Bienes de Consumo	millones de B/.	Anual	5.385,0	6.061,2	6.020,8	12,6%	-0,7%
<b>Exportaciones</b>	FOB en millones de B/.	Anual	785,0	821,9	844,0	4,7%	2,7%
	en millones de Kilos Netos	Anual	1.138,2	1.178,2	1.225,7	3,5%	4,0%
Comercio Exterior Sector Agropecuario							
Comercio Exterior Sector Agropecuario	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Exportaciones Totales (FOB)</b>	millones de B/.	Anual	151,1	163,0	170,8	7,9%	4,8%
Melón	millones de B/.	Anual	5,6	5,9	4,0	5,4%	-32,2%
Piña	millones de B/.	Anual	31,6	37,1	44,1	17,4%	18,9%
Bananas	millones de B/.	Anual	86,3	85,9	90,6	-0,5%	5,5%
Café	millones de B/.	Anual	9,4	9,4	6,9	0,4%	-26,8%
Carne de ganado bovino	millones de B/.	Anual	18,2	24,7	25,2	35,7%	2,0%
Comercio Exterior Sector Pesca							
Comercio Exterior Sector Pesca	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Exportaciones</b>	millones de B/.	Anual	84,5	75,4	111,3	-10,7%	47,5%
Camarones	millones de balboas	Anual	37,7	40,5	74,7	7,4%	84,4%
Larvas de camarones	millones de balboas	Anual	0,1	1,6	0,0	2956,6%	-97,6%
Atún de aleta amarilla, pescado fresco y filete congelado	millones de balboas	Anual	46,7	33,3	36,5	-28,7%	9,7%
Comercio Exterior Industria Manufacturera							
Comercio Exterior Industria Manufacturera	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Exportaciones</b>	millones de B/.	Anual	78,0	82,2	87,4	5,4%	6,3%
Azúcar	millones de balboas	Anual	37,2	34,5	23,9	-7,3%	-30,7%
Harina y aceite de pescado	millones de balboas	Anual	14,4	19,7	34,8	36,8%	76,6%
Ropa	millones de balboas	Anual	12,2	10,1	7,1	-17,2%	-29,7%
Cuero y pieles preparados	millones de balboas	Anual	14,2	17,9	21,6	26,1%	20,7%
Zona Libre de Colón							
Zona Libre de Colón	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Movimiento Comercial Total</b>	en millones de Balboas	Anual	29.152,2	30.792,6	27.421,1	5,6%	-10,9%
Importaciones	en miles de toneladas	Anual	1.237,9	1.229,0	1.009,5	-0,7%	-17,9%
Reexportaciones	en miles de toneladas	Anual	1.092,3	1.135,2	952,2	3,9%	-16,1%
Importaciones	en millones de Balboas	Anual	14.041,0	14.650,8	12.685,5	4,3%	-13,4%
Reexportaciones	en millones de Balboas	Anual	15.111,2	16.141,8	14.735,5	6,8%	-8,7%



## Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes

### Comparativo: 2011-2012-2013

Exportaciones de Servicios	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Exportaciones de Servicios Totales</b>							
Canal de Panamá - Ingresos por peajes	Millones de B/.	Anual	1.782,0	1.870,5	1.863,4	5,0%	-0,4%
Tránsito por el Canal de Panamá	En unidades	Anual	14.674	14.387	13.599	-2,0%	-5,5%
Zona Libre de Colón (reexportaciones)	Millones de B/.	Anual	15.111,2	16.141,8	14.735,5	6,8%	-8,7%
Turismos (gastos efectuados) <sup>3/</sup>	Millones de B/.	Anual	2.605,4	3.066,7	3.316,3	17,7%	8,1%
Turismo (visitantes)	Miles de personas	Anual	1.941	2.044	2.097	5,3%	2,6%

Producción Nacional y Venta de Servicios							
Industria Manufacturera	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Otros indicadores</b>							
Carne de gallina	miles de kilos	Anual	116.019	123.736	133.324	6,7%	7,7%
Producción de Sal	miles de kilos	Anual	16.577	15.596	27.197	-5,9%	74,4%
Producción de leche pasteurizada	miles de kilos	Anual	77.549	82.179	86.003	6,0%	4,7%
Producción de leche evaporada, condensada y en polvo	miles de kilos	Anual	19.119	20.411	19.357	6,8%	-5,2%
Producción de bebidas gaseosas	miles de litros	Anual	238.930	253.876	254.229	6,3%	0,1%
Producción de cerveza	miles de litros	Anual	247.285	261.418	262.191	5,7%	0,3%
<b>Sacrificio de Ganado</b>							
Ganado Vacuno	Cabezas	Anual	397.707	422.475	391.230	6,2%	-7,4%
Ganado Porcino	Cabezas	Anual	436.774	464.867	463.369	6,4%	-0,3%

Sector Construcción	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones - según permisos</b>	<b>miles de B/.</b>	<b>Anual</b>	<b>1.094.766</b>	<b>1.360.196</b>	<b>1.801.138</b>	<b>24,2%</b>	<b>32,4%</b>
Distrito de Panamá	miles de B/.	Anual	658.236	978.714	1.212.736	48,7%	23,9%
Distrito de San Miguelito	miles de B/.	Anual	118.482	100.663	87.022	-15,0%	-13,6%
Distrito de Colón	miles de B/.	Anual	65.766	36.203	113.537	-45,0%	213,6%
Distrito de David, Chitré, Santiago, Aguadulce y La Chorrera	miles de B/.	Anual	131.025	167.901	280.203	28,1%	66,9%
Distrito de Arraiján	miles de B/.	Anual	121.257	76.715	107.640	-36,7%	40,3%
<b>Otros indicadores</b>							
Producción de concreto premezclado <sup>4/</sup>	en metros cúbicos	Anual	1.729.154	3.069.719	3.580.096	77,5%	16,6%

Electricidad y Gas	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Generadores</b>							
Hidráulica	miles de KWH	Anual	3.744.502	5.123.503	4.927.029	36,8%	-3,8%
Térmica	miles de KWH	Anual	3.119.739	2.731.355	3.215.812	-12,4%	17,7%
<b>Auto generadores (ACP)</b>	<b>miles de KWH</b>	<b>Anual</b>	<b>665.832</b>	<b>518.412</b>	<b>550.640</b>	<b>-22,1%</b>	<b>6,2%</b>
<b>Intercambio de Energía</b>							
Importaciones	miles de KWH	Anual	72.204	16.861	75.370	-76,6%	347,0%
Exportaciones	miles de KWH	Anual	8.134	58.988	71.423	625,2%	21,1%
<b>Consumo de Electricidad</b>							
Residencial	miles de KWH	Anual	2.100.935	2.211.138	2.322.527	5,2%	5,0%
Comercial	miles de KWH	Anual	3.025.424	3.296.895	3.440.411	9,0%	4,4%
Industrial	miles de KWH	Anual	260.710	285.346	307.254	9,4%	7,7%
Gobierno	miles de KWH	Anual	912.040	962.560	986.731	5,5%	2,5%
Otros	miles de KWH	Anual	19.205	21.580	25.287	12,4%	17,2%
Grandes Clientes	miles de KWH	Anual	336.825	375.195	402.317	11,4%	7,2%
Generadores	miles de KWH	Anual	15.060	11.005	9.263	-26,9%	-15,8%
<b>Otros Indicadores</b>							
Pérdidas en Generación	miles de KWH	Anual	278.223	394.115	407.255	41,7%	3,3%
Pérdidas en Distribución	miles de KWH	Anual	645.720	773.308	796.392	19,8%	3,0%
Venta de gas en Cilindro	miles de libras	Anual	72.309	76.965	80.448	6,4%	4,5%

Agua	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Facturación de agua</b>							
Comercial	miles de galones	Anual	13.345.190	14.320.185	14.862.499	7,3%	3,8%
Industrial	miles de galones	Anual	1.559.024	1.466.585	1.591.886	-5,9%	8,5%
Residencial	miles de galones	Anual	65.440.157	67.709.591	70.362.079	3,5%	3,9%
Gobierno	miles de galones	Anual	9.860.562	9.362.273	9.442.746	-5,1%	0,9%

Venta de combustible	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
----------------------	--------	---------	------	------	------	-----------------------	-----------------------



## Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes

### Comparativo: 2011-2012-2013

	en miles de galones	Anual	873.839	890.330	911.002	1,9%	2,3%
<b>Venta de combustible total</b>							
<b>Total de combustible (Gasolina, Diesel, Bunker y Gas)</b>	<b>en miles de galones</b>	<b>Anual</b>	<b>715.046</b>	<b>707.594</b>	<b>722.674</b>	<b>-1,0%</b>	<b>2,1%</b>
Gasolina	en miles de galones	Anual	220.396	233.892	244.131	6,1%	4,4%
Diesel	en miles de galones	Anual	378.767	353.421	378.106	-6,7%	7,0%
Bunker C	en miles de galones	Anual	114.946	120.826	101.530	5,1%	-16,0%
Gas Licuado de petróleo <sup>2/</sup>	en miles de galones	Anual	937	-545	-1.093	-158,2%	100,6%
<b>Lubricantes y otros</b>	<b>en miles de galones</b>	<b>Anual</b>	<b>158.793</b>	<b>182.736</b>	<b>188.328</b>	<b>15,1%</b>	<b>3,1%</b>

Comercio	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Venta de Autos</b>	<b>Unidades</b>	<b>Anual</b>	<b>46.645</b>	<b>50.612</b>	<b>56.143</b>	<b>8,5%</b>	<b>10,9%</b>

Valor de la Canasta Básica Familiar	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Valor de la Canasta Básica Mensual</b>	<b>Balboas (B/.)</b>	<b>A Septiembre</b>	<b>292,76</b>	<b>313,41</b>	<b>333,40</b>	<b>7,1%</b>	<b>6,4%</b>

Hoteles y Restaurantes	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Indicadores</b>							
Número de habitación	unidades	Anual	5.837	9.178	10.289	57,2%	12,1%
Porcentaje de ocupación	Porcentaje	Anual	65,2	58,8	56,8	-9,8%	-3,4%
Promedio diario de cuartos ocupados durante el periodo	unidades	Anual	6.244	8.705	10.420	39,4%	19,7%

Finanzas							
Sistema Bancario	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Indicadores del Sistema</b>							
Activo totales del centro bancario internacional	miles de balboas	Anual	96.486.000	89.726.000	97.928.000	-7,0%	9,1%
Cartera crediticia del sistema bancario	miles de balboas	Anual	40.469.000	46.308.000	49.782.000	14,4%	7,5%
Interna	miles de balboas	Anual	28.608.000	32.629.000	36.557.000	14,1%	12,0%
Externa	miles de balboas	Anual	11.861.000	13.679.000	13.225.000	15,3%	-3,3%
Depósitos en el sistema bancario	miles de balboas	Anual	49.616.000	54.507.000	59.490.000	9,9%	9,1%
Local	miles de balboas	Anual	33.577.000	37.523.000	42.295.000	11,8%	12,7%
Extranjero	miles de balboas	Anual	16.039.000	16.984.000	17.195.000	5,9%	1,2%

Industria de Seguros y Reaseguros	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Total de Primas Suscritas de Seguro Directo</b>	Millones de B/.	Anual	1.052.757	1.138.636	1.244.451	8,2%	9,3%
<b>Total de Siniestros Brutos Incurridos</b>	Millones de B/.	Anual	471.801	520.885	543.385	10,4%	4,3%

Indicadores Bursátiles	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Mercado Total</b>	miles de balboas	<b>Anual</b>	<b>3.365.402</b>	<b>6.603.670</b>	<b>5.018.892</b>	<b>96,2%</b>	<b>-24,0%</b>
Primario	miles de balboas	Anual	2.609.135	4.854.915	3.459.490	86,1%	-28,7%
Secundario	miles de balboas	Anual	695.994	1.516.957	1.341.383	118,0%	-11,6%
Recompras	miles de balboas	Anual	60.273	231.798	218.019	284,6%	-5,9%
<b>Índice BVP</b>	(Dic2002=100)	<b>Anual</b>	<b>339,0</b>	<b>408,7</b>	<b>430,8</b>	<b>20,6%</b>	<b>5,4%</b>
<b>Volumen Negociado</b>	miles de balboas	<b>Anual</b>	<b>63.241</b>	<b>112.996</b>	<b>120.006</b>	<b>78,7%</b>	<b>6,2%</b>
<b>Número de acciones</b>	miles de unidades	<b>Anual</b>	<b>2.971</b>	<b>5.243</b>	<b>3.037</b>	<b>76,5%</b>	<b>-42,1%</b>

Finanzas Publicas	Unidades	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Total de Ingresos Corrientes (Gobierno Central)</b>	<b>Miles de Balboas</b>	<b>Anual</b>	<b>5.494.886</b>	<b>6.514.882</b>	<b>6.725.486</b>	<b>18,6%</b>	<b>3,2%</b>
Ingresos Tributarios	Miles de Balboas	Anual	3.535.522	4.623.176	4.834.909	30,8%	4,6%
Impuestos Directos	Miles de Balboas	Anual	1.644.367	2.528.965	2.624.333	53,8%	3,8%
Impuestos Indirectos	Miles de Balboas	Anual	1.891.155	2.094.211	2.210.576	10,7%	5,6%
Ingresos no Tributarios	Miles de Balboas	Anual	1.833.990	1.758.646	1.817.684	-4,1%	3,4%
Otros Ingresos Corrientes	Miles de Balboas	Anual	125.374	133.060	72.893	6,1%	-45,2%

Actividades de Esparcimiento	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
Apuestas de Hipódromo Presidente Remón	miles de Balboas	Anual	45.713	45.466	45.003	-0,5%	-1,0%
Venta Neta sorteos de Lotería	miles de Balboas	Anual	541.114	557.871	591.237	3,1%	6,0%
Apuestas en sala de juegos de suerte y azar	miles de Balboas	Anual	1.522.291	2.071.702	2.328.121	36,1%	12,4%

Transporte de Carga							
Canal de Panamá	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)



**Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes**  
**Comparativo: 2011-2012-2013**

<b>Tránsito de naves por el Canal</b>	<b>en unidades</b>	<b>Anual</b>	<b>14.674</b>	<b>14.387</b>	<b>13.599</b>	<b>-2,0%</b>	<b>-5,5%</b>
Buques de alto calado	en unidades	Anual	12.984	12.715	12.011	-2,1%	-5,5%
Buques de pequeño calado	en unidades	Anual	1.690	1.672	1.588	-1,1%	-5,0%
Toneladas Netas del Canal	miles de Toneladas	Anual	322.536	332.879	322.909	3,2%	-3,0%
Volumen de Carga	miles de Toneladas largas	Anual	223.431	214.957	213.970	-3,8%	-0,5%

Puertos	Unidad	Período	2011	2012	2013	% Variación (2012/11)	% Variación (2013/12)
<b>Puertos</b>							
<b>Movimiento de carga</b>	<b>Toneladas Métricas</b>	<b>Anual</b>	<b>64.830.793</b>	<b>76.580.448</b>	<b>78.234.359</b>	<b>18,1%</b>	<b>2,2%</b>
A granel	Toneladas Métricas	Anual	17.542.015	26.770.876	31.988.306	52,6%	19,5%
General	Toneladas Métricas	Anual	1.405.356	2.886.570	1.220.950	105,4%	-57,7%
Contenedorizada	Toneladas Métricas	Anual	45.883.422	46.923.002	45.025.103	2,3%	-4,0%
<b>Movimiento de Contenedores</b>	<b>en TEU's</b>	<b>Anual</b>	<b>6.629.943</b>	<b>6.857.724</b>	<b>6.561.396</b>	<b>3,4%</b>	<b>-4,3%</b>

**Nota: La producción de leche evaporada y bebidas alcohólicas a noviembre 2012 no están disponibles.**

1/ Los datos provienen de la Balanza de Pagos Trimestral 2011. Incluye los ingresos por servicios de transporte, viajes, construcción, seguros, informático, regalías y derechos de licencia, servicios personales y gobierno. No incluye los ingresos por peajes y marítimos de la ACP, bancarios, portuarios, comunicaciones y otros servicios empresariales.

2/ Excluye la venta de gas en cilindro.